מאת

צבי טריגר**

מבוא והצגת הטיעון

זר כי יקרא בספר החוקים הישראלי, יסיק שהמשפט הישראלי מקיים שוויון מגדרי מלא. המסמך המכונן של מדינת ישראל, מגילת העצמאות, מכריז, בין היתר, על קיומו של שוויון מגדרי. שלוש שנים לאחר הקמת המדינה נחקק חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, שמטרתו הייתה להצהיר על השוויון המגדרי ועל איסור הפליית נשים בשל היותן נשים. גם לשון החוקים הישראליים רגישה להפליה המגדרית המובנית בשפה העברית. המילה "בעל" למשל לא מופיעה באף חוק העוסק בבני זוג נשואים. עוד בחוקים שנחקקו בשנות החמישים המוקדמות, עשורים אחדים לפני הופעת תנועת התקינות הפוליטית, המינוח המקובל היה "איש ואישה"¹.

** דוקטור למשפטים, מרצה, בית הספר למשפטים, המסלול האקדמי של המכללה למינהל. תודה לשולמית אלמוג וליעד רותם על ההזמנה לתרום לכרך זה. תודה לעו"ד נעמי לבנקרון על עזרתה ונדיבותה הרבות. כתיבת מאמר זה התאפשרה, בין היתר, הודות לפרס עידוד המחקר שהוענק על ידי המסלול האקדמי, המכללה למנהל ועל כך תודתי העמוקה.

1 ראו למשל חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951; חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 ועוד.

2 סעיף 6כה(2) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982.

ומוצגות כסחורות הניתנות לצריכה לשם השגת סיפוק מיני של הגברים צרכני הפורנוגרפיה (ראו להלן חלק ג).

בשנת 2000 הוסף סעיף 6א לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, המכריז כי "לכל אישה זכות מלאה על גופה". כפי שמציינת אורית קמיר, "חקיקתו של הסעיף החדש... מלמדת על מודעות הכנסת לכך שבמציאות הישראלית הנוכחית, החברתית והמשפטית כאחד, נשים אינן נהנות במלואה מן הזכות לשלוט בגופן"³. אלא שאפשר ללמוד מכך שנשים אינן בעלות זכות מלאה על גופן במשפט הישראלי מן הסיפה לסעיף 6א עצמו, שקובע כי "אין בהוראת סעיף זה כדי להתיר איסורים שנקבעו בדין".

עם זאת כפי שכתב השופט, גם לו התובע מוכיח היה היזקקות לנערת ליווי, בית המשפט היה מסרב לפסוק לו פיצוי שכזה:

20 נ' לבנקרון "הזכות לנערת ליווי" הארץ (2.1.05).

21 במקרים רבים, כאשר הן פנו לעזרת הרשויות או כאשר הן נתפסו על ידי משטרת ההגירה במהלך פשיטות על ה"מכונים", הן אף הועמדו לדין בגין עבירות על חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 ועל חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954. העמדה לדין של קורבנות הסחר בנשים, נייר עמדה, מוקד סיוע לעובדים זרים (30.11.05), http://www.hotline.org.il/hebrew/pdf/commitment_to_trial301105.pdf. מצב זה השתנה וכיום אם יש חשד שאישה שנעצרה הייתה קרבן סחר למטרת זנות, היא מועברת למקלט מיוחד.

”המשפט הישראלי הוא אחד“:
דיני המשפחה וסחר בנשים בישראל כשני הקצוות של רצף אחד

32 הספר, שתורגם על ידי מחברו מיידיש, פורסם כסיפור בהמשכים ב"השלוח" בין השנים
1897-1898.
33 מ' שילה נסיכה או שבוייה? החוויה הנשית של היישוב הישן בירושלים 1890-1914
(תשס"ב), 235-230; מ' שילה אתגר המיגדר: נשים בעליות הראשונות (תשס"ז), 219-240.
34 ראו חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), תשס"ז-2006, ס"ח 2067. בחוק העונשין,
תשל"ז-1977 קיימים כמה סעיפים העוסקים בהפללת סרסורים ומי שנהנים מן הרווחים

אורית קמיר הראתה שהיחס הסלחני והמקל של מערכת אכיפת החוק כלפי סוחרי נשים מהווה לא רק עבירה על הדין הפלילי של מדינת ישראל, אלא גם על עקרון כבוד האדם, שנקבע כעיקרון בעל מעמד חוקתי בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו משנת 1992.³⁵

במילים אחרות, היחס המחפיר של החברה והמשפט הישראליים לנשים קרבנות סחר נמצא על רצף אחד עם היעדר השוויון המגדרי בחברה הישראלית ששורשיו, כפי שאטען, מצויים בעובדה שהדרך היחידה להינשא במדינת ישראל היא באמצעות נישואין דתיים.

כידוע, המחוקק הישראלי קלט אל תוך המשפט הישראלי את דיני הנישואין והגירושין הדתיים⁷³. דינים אלה נקלטו כחריג לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, אשר קבע בנוסחו המקורי כי "דין אחד יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית; וכל הוראת חוק המפלה לרעה את האשה, באשר היא אשה, לכל פעולה משפטית – אין נוהגים לפיה", ובנוסחו המתוקן משנת 2000 כי "חוק לקבוע עקרונות להבטחת שוויון מלא בין האישה לבין האיש, ברוח העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת זה מטרתו ישראל"⁷⁴.

לפירוט על ההיסטוריה של קליטת הדין הדתי, לרבות הדיונים בכנסת ראו פ' להב "כשהפליאטיב רק מקלקל": הדיון בכנסת על חוק שיווי זכויות האשה" זמנים 47-48 (1994) 149; צ' טריגר "יש מדינה לאהבה: נישואין וגירושין בין יהודים במדינת-ישראל" משפטים על אהבה (א' בן-נפתלי, ח' נווה עורכות, 2005) 173, 204-207.

74 חוק שיווי זכויות האשה (תיקון מס' 2), תש"ס-2000, ס"ח תש"ס 167.

5. נישואין וגירושין

אין חוק זה בא לפגוע בדיני איסור והיתר לנישואין ולגירושין.

במילים אחרות, משמעותו של סעיף זה היא שעקרונן השוויון שנקבע בסעיף 1 נסוג מפני אפליית שקיימות בדיני הנישואין והגירושין הדתיים. סעיף זה לא שונה עד היום והוא עומד בתוקפו. מטרתו הייתה לאפשר לקבוע מונופול דתי על ביצוע הנישואין והגירושין במדינת ישראל, על פי דתם של בני הזוג הנישאים.

יהודים שנישאים במדינת ישראל יכולים לעשות זאת, בעקבות חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, אך ורק על פי דין תורה. התיבה "דין תורה" בחוק זה ובחוק הישראלי, בכלל, משמעותה הדין היהודי-אורתודוקסי. כלומר, נישואין רפורמיים וקונסרבטיביים אינם מוכרים במדינת ישראל וכן לא ניתן לערוך טקסי נישואין אזרחיים לצורכי רישום במשרד הפנים.

הזיון הרגיל על-ידי הגבר הרגיל נתפס כאקט של פלישה ותפיסת בעלות המתחולל כביזה: קולוניזציה כוחנית (גברית) או כמעט אלימה; האקט המיני שמעצם טבעו עושה אותה של⁹².

היחס אל האישה כאל מושא פוטנציאלי של בעלות מופיע לא רק בדיני הנישואין והגירושין הישראליים אלא גם בדיני העונשין. כפי שהראתה אורית קמיר בניתוח עולם המושגים של עבירות המין בחוק העונשין, תשל"ז-1977, "בעילה" יכולה להתבצע על-ידי כל אדם, ואולם היא יכולה להיות מבוצעת באשה בלבד. כלומר, כל אשה ורק אשה ניתן 'לבעול'; כל אשה ורק אשה יכולה 'להיבעל'. במקביל, גבר לא ניתן 'לבעול'; הוא אינו 'בר-בעילה'⁹³.

התוצאה היא, כפי שקובעת קמיר, ש"על-ידי שימוש בלשון 'בעילה' ו'היבעלות', החוק [חוק העונשין – צ' ט'], להבדיל מכל הוראת חוק אחרת במשפט הישראלי, מכיר בשעבוד ובהשתעבדות של אדם אחד לאדם אחר.